
MESTO  STARÁ  TURÁ 

Mestský úrad Stará Turá 

 

 

 

V Starej Turej, 04. 12. 2023       Bod programu:                                                             

          

 

 

 

 

 

 

 

 

Materiál    

pre 12. zasadnutie Mestského zastupiteľstva Stará Turá konané dňa 13. 12. 2023 

___________________________________________________________________________ 

 

  

Názov materiálu: Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. ..../2023 o mieste a čase 

zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej 

škole, ktorej zriaďovateľom je Mesto Stará Turá 

  

 

 

Materiál obsahuje:   

1) Dôvodová správa 

2) Návrh uznesenia 

3) Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. ..../2023 o mieste a čase 

zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej 

škole, ktorej zriaďovateľom je Mesto Stará Turá 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                

Spracoval:     Jakub M. Adamkovič, zástupca primátora ............................................ 

 

Schválil:        Ing. Jaroslava Antalová, prednostka MsÚ  ............................................ 

 

Predkladá:     Ing. Jaroslava Antalová, prednostka MsÚ  ............................................ 



1) Dôvodová správa 

Na základe protestu prokurátora Okresnej prokuratúry Nové Mesto nad Váhom, sp. zn. Pd 114/23/3304-

2 z dňa 11. 10. 2023, ktorý bol doručený mestskému úradu v Starej Turej, je potrebné upraviť existujúce 

všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2021 z dôvodu, že niektoré ustanovenia tohto nariadenia odporujú 

zákonu, a to konkrétne pre rozpor s existujúcim zákonným zmocnením zákona č. 245/2008 Z. z. 

o výchove z vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Nakoľko mesto 

Stará Turá považuje tento protest prokurátora za dôvodný, na základe návrhu prokurátora v zmysle § 23 

ods. 2 písm. f) zákona o prokuratúre predkladaný návrh všeobecne záväzného nariadenia ruší platné 

všeobecne záväzné nariadenia č. 1/2021 a toto sa nahrádza novým tak, aby bolo v súlade so zákonom 

a ostatnými všeobecne záväznými právnymi predpismi. 

 

2) Návrh uznesení 

a) Uznesenie č. ....-12/2023 

Mestské zastupiteľstvo Stará Turá prerokovalo na svojom 12. zasadnutí dňa 13. 12. 2023 protest 

prokurátora proti všeobecne záväznému nariadeniu č. 1/2021 o mieste a čase zápisu dieťaťa na plnenie 

povinnej školskej dochádzky v základnej škole, ktorej zriaďovateľom je Mesto Stará Turá, a tomuto 

protestu v zmysle § 27 ods. 2 zákona č. 153/2001 Z. z. o prokuratúre  

v y hov u je  

nadpolovičnou väčšinou prítomných poslancov podľa ustanovenia § 12 ods. 7 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

 

b) Uznesenie č. ....-12/2023 

Mestské zastupiteľstvo Stará Turá prerokovalo na svojom 12. zasadnutí dňa 13. 12. 2023 návrh 

Všeobecne záväzného nariadenia č. ..../2023 o mieste a čase zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej 

dochádzky v základnej škole, ktorej zriaďovateľom je Mesto Stará Turá, a toto nariadenie  

s c hva ľ uje  

trojpätinovou väčšinou prítomných poslancov podľa ustanovenia § 12 ods. 7 zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3) Návrh nariadenia  

Všeobecne záväzné nariadenie č. ..../2023 

zo dňa 

13. 12. 2023 

o mieste a čase zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky 

v základnej škole, ktorej zriaďovateľom je Mesto Stará Turá 
 

Mestské zastupiteľstvo mesta Stará Turá sa podľa § 6 ods. 2 zákona Slovenskej národnej rady č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 20 ods. 2 a 3 písm. a) zákona č. 

245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej len „nariadenie"). 

 

§ 1 

Účel a predmet nariadenia 

(1) Toto nariadenie ustanovuje miesto a čas zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v 

základnej škole v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Stará Turá (ďalej len „mesto") a povinnosti 

zákonných zástupcov detí. Základnou školou v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta je Základná 

škola na Hurbanovej ul. č. 128/25 v Starej Turej (ďalej len „základná škola"). 

 

§ 2 

Miesto a čas zápisu 

(1) Miestom zápisu dieťaťa do 1. ročníka základnej školy je alokované pracovisko základnej školy na 

Komenského ulici 320/1 v Starej Turej. 

(2) Zápis sa vykonáva v priestore zeleného pavilónu na adrese podľa odseku 1. Základná škola 

organizuje zápis detí za účasti zákonného zástupcu a dieťaťa. 

(3) Časom zápisu je vždy druhý utorok a streda v mesiaci apríl v kalendárnom roku, ktorý predchádza 

začiatku školského roka, v ktorom má dieťa začať plniť povinnú školskú dochádzku: 

a) v utorok: od 13,00 hod. do 17,00 hod, a 

b) v stredu: od 13,00 hod. do 16,00 hod. 

 

§ 3 

Zrušovacie ustanovenie 

(1) Nadobudnutím účinnosti tohto nariadenia sa zrušuje sa všeobecne záväzné nariadenie mesta Stará 

Turá č. 1/2021 o mieste a čase zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej 

škole, ktorej zriaďovateľom je Mesto Stará Turá. 

 

§ 4 

Záverečné ustanovenia 

(1) Veci neupravené týmto nariadením sa riadia osobitnými predpismi. 

(2) Toto nariadenie bolo schválené Mestským zastupiteľstvom mesta Stará Turá dňa 13. decembra  2023 

uznesením č. ..................... 

(3) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť pätnástym dňom od vyvesenia na úradnej 

tabuli mesta v súlade s ustanovením § 6 ods. 8 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov. 

 

 

 

PharmDr. Leopold Barszcz 

primátor mesta 

 


